
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 108 dd. 20.09.2023 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione n. 108 dd. 20.09.2023 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle 

seguenti strade: “Vicolo dei Mazoleti”, “p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in 

C.C. San Lorenzo nel Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione a tutti gli effetti della perizia redatta dal Servizio 

Tecnico e affidamento lavori alla ditta Gottardi Franco s.r.l. con 

sede in Cembra Lisignago (Trento). Codice CUP G57H23001180004 

- Codice C.I.G. A00BE3036E. 
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 108 dd. 20.09.2023 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO SOVRACOMUNALE 

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 101 dd. 07.09.2023 avente ad oggetto 

Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle seguenti strade: “Vicolo dei 

Mazoleti”, “p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in C.C. San Lorenzo nel Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione in linea tecnica della perizia redatta dal Servizio Tecnico e definizione indirizzi per 

l’esecuzione. Codice CUP G57H23001180004.”; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia al fine di poter 

impegnare la spesa su apposito capitolo di bilancio; 

 

Vista la perizia per i lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle 

seguenti strade: “Vicolo dei Mazoleti”, “p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in C.C. San Lorenzo nel Comune 

di San Lorenzo Dorsino predisposta dal Servizio Tecnico Comunale, agli atti sub prot. n. 5665 dd. 

04.09.2023, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico 

nell’importo complessivo di € 101.013,21 I.V.A. inclusa così suddiviso: 

A LAVORI A BASE D'ASTA   €    76.558,22 

A1 Oneri sicurezza   €      2.296,74 

A2 Totale lavori   €    78.854,96 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti   €      3.942,75  

B4 I.V.A. su lavori e somme a disp.  €    18.215,49 

Totale somme a disposizione   €    22.158,24 

TOTALE GENERALE  €    101.013,21 

che porta ad una spesa complessiva di € 101.013,21 di cui € 78.854,96 per lavori a base d’asta 

(compresi oneri sicurezza per 2.296,74) ed € 22.158,24 per somme a disposizione; 

 

Considerato inoltre opportuno provvedere anche ad affidare i lavori in modo da accelerare la 

realizzazione dell’opera; 

 

Dato atto che si è perfezionato sulla piattaforma provinciale Mercurio apposita R.D.O. n. 

120032 interpellando tre ditte che operano nel campo, per poi procedere ai sensi dell’art. 21 comma 

4 della L.P. 23/90 come modificato dall’art.11, della L.P. 4/2023 e dall’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto quanto prevede l’art.11, della L.P. 4/2023; 

 

Vista la seguente risultanza della operazione svolta sulla piattaforma Mercurio: 

espletato apposita R.D.O., lotto n. 120032, con le ditte abilitate al bando/categoria 

corrispondente al servizio richiesto, in quanto ritenute dall’Amministrazione comunale idonee per 

svolgere la prestazione sotto il profilo sia tecnico che funzionale, per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione delle seguenti strade: “Vicolo dei Mazoleti”, 

“p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in C.C. San Lorenzo nel Comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

Visti gli atti di gara, in particolare il verbale di gara telematica dd. 14.09.2023 prot. n. 5930 

dal quale risulta che la ditta Gottardi Franco s.r.l. con sede in Cembra Lisignago (Trento) via 

Carraia - P.I.V.A. 02608110223, è risultata migliore offerente con un’offerta pari ad € 74.600,00 

esclusi oneri della sicurezza pari ad € € 2.296,74 per un totale pari ad € 76.896,74 I.V.A. esclusa.; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 108 dd. 20.09.2023 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato attraverso la sottoscrizione di 

apposito atto; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 come 

modificato dall’art.11, della L.P. 4/2023 e dall’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la L.P. 19.08.1990, n. 23 e s.m., art. 21 comma 4 e la L.P. 4/2023.; 

 

D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti impegnando nel contempo 

anche la spesa i lavori manutenzione straordinaria della pavimentazione delle seguenti strade: 

“Vicolo dei Mazoleti”, “p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in C.C. San Lorenzo nel Comune di San 

Lorenzo Dorsino predisposta dal Servizio Tecnico Comunale, agli atti sub prot. n. 5665 dd. 

04.09.2023, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico 

nell’importo complessivo di € 101.013,21 I.V.A. inclusa così suddiviso: 

A LAVORI A BASE D'ASTA   €    76.558,22 

A1 Oneri sicurezza   €      2.296,74 

A2 Totale lavori   €    78.854,96 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti   €      3.942,75  

B4 I.V.A. su lavori e somme a 

disp. 

 €    18.215,49 

Totale somme a disposizione   €    22.158,24 

TOTALE GENERALE  €    101.013,21 

che porta ad una spesa complessiva di € 101.013,21 di cui € 78.854,96 per lavori a base d’asta 

(compresi oneri sicurezza per 2.296,74) ed € 22.158,24 per somme a disposizione; 

 

2. di incaricare, per le motivazioni in premessa citate e tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 

comma 4 della L.P. 23/90 come modificato dall’art.11, della L.P. 4/2023 e dall’art. 50 comma 1 

lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, la ditta Gottardi Franco 

s.r.l. con sede in Cembra Lisignago (Trento) via Carraia - P.I.V.A. 02608110223, di effettuare il 

lavoro di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle seguenti strade: “Vicolo dei 

Mazoleti”, “p.ed.216/2 e 214 p.m.7” in C.C. San Lorenzo nel Comune di San Lorenzo Dorsino, 

come da perizia approvata con delibera di Giunta comunale n. 101 dd. 07.09.2023, al costo 

presunto pari ad € 74.600,00 (ribasso percentuale pari al 2,558%) esclusi oneri della sicurezza 

pari ad € 2.296,74 per un totale pari ad € 76.896,74 I.V.A. esclusa, come meglio riportato nei 

documenti della R.D.O.; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 108 dd. 20.09.2023 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

3. di dare atto che il contratto di prestazione d’opera si perfeziona attraverso la sottoscrizione di 

apposito atto, e che i lavori saranno realizzati sotto l’osservanza del geom. Jacopo Litterini del 

Servizio Tecnico Comunale; 

 

4. di impegnare la spesa totale di € 101.013,21.= al codice P.F.U. 2.02.01.09.012 (cap. 3770) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

5. di dare atto che, per la formalizzazione dell’incarico in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD 
 

 
 
 
 
 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 
              


		2023-09-20T12:52:58+0000
	DALFOVO VALENTINO




